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ÖZET 

Çoğu kasideden oluşan 16 manzumesini yayınlayacağımız şair 
Aşkî'nin hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Osmanlı dönemi 
kaynaklarında, Aşkî'nin yalnızca divanından söz edilmektedir. Onun 
divanından başka Nizâmî'nin aynı adlı eserinin çevirisi olan Heft Peyker 
adlı bir mesnevîsinin daha olduğu ise son dönemde anlaşılmıştır. II. 
Murad ve Fatih dönemlerinde yaşadığı bilinen Aşkî'nin divanında bu-
güne kadar yalnızca gazellerinin bulunduğu ileri sürülmekte, makalemi-
zin konusu olan bu manzumeler bilinmemekteydi. Tezkirelerin çoğunda, 
Aşkî'nin şiirinde yeni bir tasarruf  ve icadın bulunmadığı, ancak onun, 
döneminde rağbet edilen bir şair olduğu belirtilmiştir. Yayımladığımız bu 
şiirlerde Fatih adaleti, cömertliği, cesareti, güzel ahlâkı gibi bir çok bakım-
dan övülmekte, bunlar yapılırken o, Acem hükümdar ve kahramanlarıyla 
karşılaştırılmaktadır. Bu manzumeler Fars kültürünün, XV. yüzyılda 
Klâsik Türk şiiri üzerindeki kuvvetli etkisini göstermesi bakımından da 
önem taşımaktadır. 

Anahta r  k e l ime l e r :  
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XV. yüzyıl Klâsik Türk edebiyatı şairlerinden olan Aşkî'nin1 doğum 
ve ölüm tarihleri bilinmemekte, tezkirelerle tarihî kaynaklarda hayatı 
hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. XV. yüzyılın ilk çeyreğinde doğ-
duğu tahmin edilen şair, II. Murad ve Fatih dönemlerinde yaşamıştır. 
Divan'ında her iki padişah için yazdığı şiirleri bulunmaktadır. Kasidele-
rini ise yalnızca Fatih için yazdığı anlaşılmaktadır. Aşkî mahlâsını taşıyan 
divan şairlerinin en eskisi olduğu için “Aşkî-i Kadîm” diye tanınmıştır. 
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 Son dönem edebiyat tarihlerinde “Aşkî” olarak yer alan şairin mahlâsı yayına 

hazırladığımız manzumelerde Işkî biçiminde harekelendiği için şiirlerde imlâya 
uyularak şairin mahlâsı “Işkî” olarak alınmıştır. 
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Bilindiği gibi Fatih yerli ve yabancı ayırımı yapmadan bir çok şaire maaş 
bağlamıştır.2 Fatih'in tahsisat verdiği 30 kadar şairden birisi de Aşkîdir.  

Anadolu sahasında ilk tezkire yazarı Sehî Bey onunla ilgili şu bilgileri 
verir: “Sultan Muhammed şâirlerindendür. Ol zamânda ziyade rağbeti var 
idi. Her gâh pâdişâhun mülâzemeti ile müşerref olup, musâhib düşmiş, 
fâzıl, kavâid-i eş‘ârı güzel zabt itmiş, tarz-ı gazeli hûb ve üslûb-ı nazmı 
mahbûb bilürdi.”3 Sehî Bey'e göre Aşkî, Fatih'in saray şairlerindendir, 
şiirin kurallarını güzelce öğrenmiş (zabt), gazelde başarılı olmuştur. Dö-
neminde beğenilen ve ilgi gören bir şairdir. 

Aşkî'nin, Fatih'in çok yakınında bir sanatçı olduğu anlaşılmaktadır. 
Ancak onun bu yakınlığı yalnızca şairliği ile kazanıp kazanmadığı çok açık 
değildir. Günde 100 akçe gibi bir ücret alması onun şairliğinden başka 
yeteneklerinin de olduğunu düşündürmektedir. Ayrıca Sehî Bey, kâtiplik 
mesleğiyle uğraştığı için Kâtibî mahlâsını alan bir başka divan şairi hak-
kında bilgi verirken “Molla Aşkî şakirdidür”4 diyerek onun Aşkî'den kita-
bet (yazı) dersi aldığını bildirmiştir. Bu bilgiden Aşkî'nin aynı zamanda 
kâtiplik yaptığı anlaşılmaktadır. 

XVI. yüzyıl tezkirecilerinden Latifî ve daha sonra gelen tezkire ya-
zarlarının hepsi Aşkî'nin iyi bir şair olmadığı konusunda sanki fikir birliği 
etmiş gibidir: 

“Sultan Muhammed mâdihlerinden ve ol devrün meşhûr şâirlerin-
dendür. Gerçi eş‘ârı nazm-ı sâde ve kelâm-ı mevzûn makûlesidür. Tasarruf 
u îcâdda çendân kudreti ve şi‘rinün aslâ halâveti yokdur. Ammâ yine bu 
hâl ile ol zamânda tâli‘ müsâadesiyle hayli rütbe-i refî‘ası ve padişâhdan 
yevmî yüz akçe ulûfesi var imiş.”5

“Merhûm Sultan Muhammed Han şu‘arâsındandur. Bu rûzgârda eş‘â-
rınun i‘tibâr u iştihârı olmayup ve ol dimen ü atlâlun kat‘â rüsûm ve âsârı 
kalmamışdur.... Şi‘rinde melâhat ve kendüde îcad-ı tasarrufa kudret yoği-
ken yine zamânında hayli ri‘âyet olunup yevmî yüz akçe vazîfesi varmış.”6

 
2
 Joseph von Hammer, Devlet-i Osmaniyye Târihi, trc. Mehmed Atâ, İstanbul 1329, III, 

237.37. 
3
 Sehî Beg, Heşt Bihişt, haz. Günay Kut, Harvard 1978, s. 198.98. 

4
 a. e., s. 254.54. 

5
 Latifî, Tezkiretü'ş-şu‘arâ ve tebsıratü'n-nuzamâ, haz. Rıdvan Canım, Ankara 2000, s. 

393.93. 
6
 Kınalızade Hasan Çelebi, Tezkiretü'ş-şuarâ, nşr. İbrahim Kutluk, Ankara 1981, II, 

635.35. 
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“Sultan Muhammed mâdihlerindendür. Şi‘rile şi‘ârı ve şöhret-i eş‘ârı 
yokdur. Îrâda vü istişhâda kâbil bir beyti dahi yokdur. Ammâ aceb bu ki 
yevmî yüz akçe şâ‘ir ulûfesine mutasarrıf imiş. Sehî Beg ve Molla Latifî'ye 
iktidâen îrâd olundı.”7

Bu üç tezkire yazarının söylediğine göre Aşkî'nin, şiirleri sade ve 
vezne uydurulmuş sözler kabilindendir, kendisinin şiirde yeni bir tasarruf 
ve icadı yoktur, şiirlerinde bir tat bulunmamaktadır. Ancak o her şeye 
rağmen döneminde rağbet görerek saraydan günde yüz akçe almaktadır. 

Fatih'in Aşkî'ye gösterdiği bu ilgi bazı şairler tarafından kıskanılmış 
hatta dönemindeki şairlerden Fenâyî bunu: 

Aşkî yüz yir Sa‘dî otuz bu Fenâyînün dahi 
Haftada yidi güni var tonluğ u tîmârda 

diye ifade ederken, bir  başka beyitte de  kötü şairlerin talihlerinin iyi ol-
duğuna Aşkî'yi örnek göstermiştir: 

Aşkiyâ tâli‘üne aşk olsun 
Gerçi nazmun kötü sitâren eyi8

Aşkî'den söz eden bir başka tezkire ise Müminzâde Ahmed Hasib 
Efendi'nin (ö. 1166/1753) Silkü'l-leâl-i Âl-i Osmân'ıdır. Burada şöhretinin 
kişiliğini geçtiği, edasının tatsız tuzsuz olduğu, şiir kabiliyetinin olmadığı 
söylenir, yukarıda sözü edilen şairlerin kıskançlıktan dolayı yazılan beyit-
leri verilir ve bunları söyleyenlerin de iyi bir şair olmadığı belirtilerek bu 
beyitleri yazan şairler de eleştirilir.9

Edebiyat tarihlerinde, nazire mecmualarında ve tezkirelerde Aşkî'nin 
Türkçe şiirlerinden söz edilerek onlardan örnekler verilmiş, ancak eserle-
rinden söz edilmemiştir. Aşkî'nin şiirlerinden başka Heft Peyker adlı bir 
mesnevîsinin daha olduğu ise son dönemde anlaşılmıştır. Eser Genceli 
Nizâmî'nin (ö.608/1211?) aynı adlı eserinin bir çevirisidir. Aşkî, bu çevi-
riyi padişahın isteğiyle 861 (1456-57) yılında Farsça'dan yapmıştır.10 
Aşkî'nin bu mesnevîsini tanıtan G. Kut, Aşkî'nin nazmının tatsız tuzsuz 
olmadığını, vezne dikkat edildiğini, kelime oyunları ve cinaslara yer veri-
lerek kuru bir çeviri olmaktan kurtarılmış olduğunu söyler.11

 
7
 Âşık Çelebî, Meşâir üş-şuarâ or Tezkere of Âşık Çelebi, nşr. G. M. Meredith-Owens, 

London 1971, yr. 176a. 
8
 Latifî, s. 393; Kınalızade Hasan Çelebi, II,  635.35. 

9
 Müminzâde Hasîb, Silkü'l-leâl-i Âl-i Osmân, haz. Menderes Coşkun, Ankara 2002, s. 

118. 
10

 Günay Kut (Alpay), “Aşki ve Heft Peyker Çevirisi”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı 
Belleten 1972, Ankara 1973, s. 132. 

11
 a.g.e., s. 133. 
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Bugüne kadar Aşkî'nin Divan'ının yalnızca gazellerden meydana gel-
diği bilinmekteydi.12 Biz bu çalışmamızda Divan'ında bulunmayan, çoğun-
luğu kasidelerden oluşan 16 manzumesini daha yayınlayarak onunla ilgili 
bir yanlışı düzeltmiş, Divan'ında yer alması gereken bu şiirleri ilim dünya-
sına tanıtmış olacağız. Böylece Aşkî'nin, edebî kişiliği ve şairliği daha iyi 
anlaşılmış olacaktır.  

Aşkî'nin 124 tane Türkçe gazelinden başka, Divan'ında bulunmayıp 
da Ömer b. Mezid'in Mecmûatü'n-nezâir'inde yer alan 10 gazeli ve çeşitli 
tezkirelerde bazı örnek beyitleri de bulunmaktadır. Aşkî'nin gazellerinde 
mecazî aşk, güzellik, sevgili ve sevgiliye ait özelliklerin ağırlıklı olarak 
işlendiği görülmektedir.13

Yayına hazırladığımız yazma ciltsiz, forma halinde olup 15 yapraktır; 
sayfa numaraları yoktur. 260x180 (210x120) mm. ebadındındadır. Harekeli 
nesih hatla yazılmıştır. Çift sütunlu, manzum, 17 satırlı, serlevhasızdır. 
Kâğıdı aharlı, nohudî renkte, filigransız, ilk ve son sayfaları fersude, bazı 
sayfaları tamir görmüştür, cetvelsizdir. Ketebe kaydı bulunmamaktadır. 
Mülkiyet kaydıyla ilgili bilgiler bulunsa da kapak çok yıprandığı için 
okunamaktadır. Yazma tahminen XVI. yüzyıla aittir. 

Yazmanın kapağında “Kitâbu Tevârîh-i Selâtîn-i Âl-i Osmân 
aleyhimü'r-rahmeti ve'r-rıdvân” şeklinde bir ibare bulunmakta, yazma ise 
Aşkî'nin manzumelerini içermektedir. Metinde yeri geldikçe belirteceği-
miz gibi bazı yapraklar eksiktir. En son yaprağın da eksik olduğu anlaşıl-
maktadır. Adı geçen ibarenin niçin yazıldığını tam olarak anlamak müm-
kün değildir. Manzumeler yanlışlıkla Osmanlı tarihiyle ilgili bir metin mi 
sanıldı ya da Osmanlı tarihiyle ilgili bir başka eser daha vardı da kaybolan 
yapraklarla birlikte o da mı kayıplara karıştı bilemiyoruz.  

Metnin okunuşunda Eski Anadolu Türkçesinin dil özelliklerine ve 
harekeye bağlı kaldık. Harekeye uymadığımız yerlerde ise dipnotta yaz-
madaki imlâyı belirttik. Bunları şu şekilde maddelendirebiliriz: 1. Bazı 
kelimeleri yaygın okunuşlarıyla değil, “zemistān” yerine “zimistān”, “zer-
feşān” yerine “zer-fişān”, “zebān” yerine “zübān”, “gülistān” yerine 
“gülüstān”, “pinhān” yerine “penhān” , “minber” yerine “menber”, “şermsār” 
yerine “şermesār” , “gevher” yerine “gûher”, “&enā-«ân” yerine “&enā-«ôn” 

 
12

 Bk. Sadettin Nüzhet Ergun, Türk Şairleri, İstanbul 1945, II, 512; Vasfi Mahir 
Kocatürk, Türk Edebiyatı Tarihi, Ankara 1970, s. 225; Nurcan Boşdurmaz, Aşki Divanı 
İnceleme-Metin, Boğaziçi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2000, s. 6. 

13 Bk. Nurcan Boşdurmaz, Aşki Divanı İnceleme-Metin, Boğaziçi Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2000.00. 
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biçiminde okuduk. 2. Tek örneği bulunan “cehet”, “sifīd”, “cüvār” ve 
“mevsüm” gibi kelimelerde de yine harekeye bağlı kaldık. 3. Metinde 
“kalıban”, “sözünde”, “oduna=ateşine” biçiminde harekelenen bazı kelime-
leri dönemin dil özelleklerini göz önünde bulundurarak “kaluban”, 
“sözinde”, “odına” biçiminde okuduk. 4. “Beni/bini”, “senüñ/sinüñ”, “çik-
/çek-”, “girçek/gerçek”, “lā-cirem/ lā-cerem” vb. kelimelerde olduğu gibi, iki 
farklı biçimde harekelenen kelimeleri yaygın kullanışlarıyla okuduk, farklı 
harekeyi dipnotta belirttik.  

Aşkî'nin bu manzumeleri tevhid ile başlamaktadır. Daha sonra doku-
zar beyitlik bendlerden oluşan terkib-bend biçiminde bir na‘t bulunmak-
tadır. Diğer şiirlerin hepsinde Fatih'in övgüsüne yer verilmektedir. Bun-
lardan 7. manzume ise muhammes-i müzdevic biçiminde yazılmıştır. Bir-
kaç kasidede bahar tasvirine ağırlık verilmiş olsa da Fatih'in bu şiirlerde 
de övgü ile anıldığı görülmektedir. Eksik şiirlerde tabiî ki bu durum tespit 
edilememiştir. 

Kasidelerde Fatih'in genel olarak şu yönlerden övüldüğü görülür: 
Temiz itikatlı, adalet ve ihsan sahibi, cömert, cesaretli, güçlü, taca ve tahta 
en lâyık, gazilerin şahı, Anadolu halkı gibi Frenklerin ve Üngürüs halkı-
nın ondan korktuğu, döneminde zulmün ortadan kalktığı bir hükümdar 
olması; onunla güçsüzlerin güç bulması, insanların emn ü eman içerisinde 
yaşaması, fetih ve zaferin onun sancağıyla beraber olması; Hz. Ali gibi ilim 
sahibi ve güzel ahlâkı kendisinde toplaması... 

Bu şiirlerde Fatih övülürken, Firdevsî'nin Şehnâme'sinde geçen hü-
kümdar ve kahramanlarla karşılaştırılır. Fatih'in bunlardan her bakımdan 
daha üstün olduğu vurgulanır, öyle ki bazan hükümdarın yanında onların 
kapıcı, bekçi, esir, kul, köle bile olamayacağı ifade edilmiştir. Bunların 
başlıcaları ise şunlardır: Keykubad, Cemşîd, Minûçihr, Peşeng, Huşeng, 
Tahmurs, Ferîdun, Rüstem/Tehemten, Nerîmân, Dârâ/Dârâb, Behmen, 
Nûşirevân, Hüsrev/Perviz, İskender. Bunların dışında Hz. Süleyman, Hz. 
Ya‘kub ve Hz. Yusuf gibi birkaç peygamber, Hz. Ebûbekir, Hz. Ömer ve 
Hz. Ali gibi halifeler kasidelerde adı geçen din büyükleridir. Kasidelerde 
adı geçen Selmân, Hassân ve Sahbân ise ünlü şairlerdir. 

Aşkî'nin kasidelerinde Acem hükümdar ve kahramanlarının bu kadar 
yoğun bir şekilde kullanılması, tüm örneklemelerin onlarla yapılması, 
Fars kültürünün, XV. yüzyılda Klâsik Türk şiiri üzerindeki kuvvetli etki-
sini göstermesi bakımından da önem taşımaktadır. Aşkî'nin gazellerinde 
sade ve hoş edalı beyitlere sıklıkla rastlansa da yayına hazırladığımız bu 
manzumelerinde İran şiirinden gelme estetik unsurlar ağırlıktadır. 
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Dīvān-ı ¡Aş…ī Der-Med√-i Sul†ān Mu√ammed »ān 

Bi'smi'llāhi'r-ra√māni'r-ra√īm ve §allā'llāhu ¡alā seyyidinā Mu√ammedin ve ālihī 

1 

Mef¡ūlü Fā¡ilātü Mefā¡īlü Fā¡ilün 

01b 01. Olsun hemīşe cān u göñülden hezār bār 
  ◊amdıla şükr aña ki oldur »u∂ā-yı bār 
 02. Na…ş-ı ci√ānı diledi çün kim ¡ayān …ıla 
  Pīrūze lev√a şemse-i şems eyledi nigār 
 03. Durπurdı bī-sütūn †o…uz eflāk eyledi 
  ~un¡ıyıla meh-i nevi bedr-i deh ü çehār 
 04. Gītī √ırāsetiyiçün eyler √imāyeti 
  ◊ūrşīd ü māhı eşhebile edheme süvār 
 05. ¢ahrıla lu†fınuñ e&erinden «aber virür 
  Gidüp gelür niteki zimistān u nev-bahār 
 06. Yaratdı cānı ¡a…l virüp oldı reh-nümūn 
  Rū√-ı «ıred-pe≠īrile tev√īdin itdi yār 
 07. Düzetdi nūş na√leden ü na«lden ru†ab 
  »ārā dilinden itdi bedīd āb-ı «ōş-güvār 
 08. Şā«-ı «arīfi eyledi in¡āmı zer-fişān 
  Bād-ı bahārı eyledi i√sānı müşgbār 
 09. Sa……ā-yı ebre gösterüben14 yemden āb«ūr 
  Mismār-ı kūhıla yiri eyledi üstüvār 
 10. Razzā…dur ki rız…ını andan umar …amu 
  Leyl ü nehār ins ü perī murπ u mūr u mār 
 11. Çünkim nesīm-i lu†fını esdürdi ¡āleme 
  »ārā bitürdi lāle vü güller getürdi «ār 
 12. Āzād oldı πamdan irürdi semāya ser 
  Kim servi gibi …ıldusa …ulluπın i«tiyār 
 13. Kim ditremese bīd gibi bīmile olur 
  Pür-bād u bī-kerem eli çün pençe-i çenār 
 14. Yo…dur bidāyeti vü bilinmez nihāyeti 
  Oldı ne varsa kāfıla nūnından āşkār 
02a 15. Gör kilk-i …udretin ki iki √arf-i emrile 
  Biñ dürlü §ūret eyledi bir la√@ada nigār 

 
14

 Yazmada gösteriben biçiminde yazılmıştır. 
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 16. Na√lüñ dem ü düminde …odı …udreti anuñ 
  Nūşı √ayāt-ba«ş-ı revān nīşi zehr-dār 
 17. İnsāna virdi √amdıla şükrini itmege 
  Destile pāy da«ı zübān-ı sü«an-güzār 
 18. ¢ādirdür i«tiyārıyıladur ne işlese 
  Dilerse varı yoπ ider isterse yoπı var 

 19. Vādī içinde √ayrete düşmişiken Kelīm 
  Gösterdi lu†fı sebz-i şecerden gicede nār 
 20. Bilmekde ≠ātını niçe kim fikr …ılasın 
  ¡Āciz …alur «ıred dili ol fikr ider figār 
 21. Her …ıl teninde ādeminüñ ger zübān ola 
  Biñde birini eyleyimez lu†fınuñ şümār 
 22. »ūrşīdile mehi ¡ases ü şa√ne eyledi 
  Olmaπiçün ni@ām-ı cihān leylile nehār 
 23. Ferzendise vücūdına ābā-i tis¡adan 
  ~un¡ıla ümmehātını gör eyledi çehār 
 24. ~ā√ib-πara≥ degül ¡ara≥ u cevher olmadı 
  Yo…dur şerīk ü mi&l aña oldur »u∂ā-yı bār 
 25. Açsa der-i murād u te√akküm irādeti 
  Cemşīd-i Bīveresbe15 olur memleket-sipār 
 26. Bir kehf itine vire libāsını Bel¡amuñ 
  Çün bī-niyāzlıπı uzada dest-i i«tiyār 
 27. Olmaz süvār kimi ki …ıldı piyāde ol 
  ¢almaz piyāde kimi ki ol eyledi süvār 
 28. Bunca yigānelıπıla olmış-durur «ıred 
  İtmekde ≠ātı ba√&ını mülzem hezār bār 
 29. ¢ahrı ¡adūsı gözlerine ābı «ūn ider 
  Lu†fı virür mu√ibbine deryāda reh-güzār 
 30. Lu†fı nesīmi ger irişip …ılmasa meded 
  ¢uru aπac virür midi sīb ü bih ü enār 
 31. Ol ¡izzet issidür ki Firīdūn u Key…ubād 
  ‰opra… gibi yatur işiginde ≠elīl ü «vār 
02b 32. Ta…§īrümi bilüp dün ü gün ¡aczıla direm 
  İy ¢ādir ü Kerīm ü Ra√īm Āferīdkār 
 33. Rūz-ı su’āl ¡Iş…īyi lu†f eyle ra√m …ıl 
  Urup günāhını yüzüne itme şermesār 
 34. ¡Afvuñ şefī¡ ola günāhuma umaram 
  Ma√rūm olmaya saña olan ümīdvār 

 
15

 Yazmada Peyveresbe biçiminde yazılmıştır. 
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2. 

Mef¡ūlü Fā¡ilātü Mefā¡īlü Fā¡ilün 
I 

 01. Yā eşrefe'l-«alāyı…ı yā ef≥ale'r-rusül 
  Yā mecma¡a'l-fe≥āyili yā hādiye's-sübül 

 02. Ol şāhsın ki nūr-ı cemāluñçün urdı ber… 
  Nār-ı Ebī Leheb söyünüp oldı …amu kül 

 03. Gerçek √abībi olduπuña Kirdigārıñuñ 
  Şāhid-durur cihānda ne kim varsa cüz’ ü kül 

 04. Her kim saña inanmadı dutmadı şer¡uñı 
  ¢aldı †amuda rū-siyeh ü gerdeninde πul 

 05. Terkīb-i Ādem olalı bir ata bir ana 
  Beslemedi †oπurmadı senüñ16 gibi oπul 

 06. Çün «ıdmetinde »āli…uñuñ eyledüñ ¡ara… 
  Düşdükde …a†resi yire açıldı sür« gül 

 07. Sul†āndur iki ¡āleme ol nīk-ba«t kim 
  Cān u göñülden itdi özini …apuña …ul 

 08. Oldı ne yire vardısa merdūd u rū-siyāh 
  Şol kimseler ki «ıdmetüñüñ lāyı…ı degül 

 09. Olsun hezār cān-ı mu†ahhar saña fidī 
  İy eşref-i «alāyı… u iy ef≥al-i rusül 

 10. Sensin murād «al…-ı cihāndan »u∂ā √a…ı 
  Gerçek-durur sözüm …amu sen Mu§†afā √a…ı 

II 
 1. İy k'oldı şer¡ ta«tuñ u levlāk efserüñ 
  Nüh çenber-i sipihr-i berīn √al…a-i derüñ 

  Biñ yıl içinde Nū√-ı Nebī düşde görmedi 
  Ol devleti ki bir gicededür müyesserüñ 

03a  33. Ādem henūz da«ı yumamışdı gilden el 
  Olmışıdı senüñ iki ¡ālem musa««aruñ 

 14. Ol ümmīsin ki oldı »u∂ādan …amu ¡ulūm 
  Bī-za√met-i ta¡allüm ü tekrār ezberüñ 

  Ol şāhsın ki oldı ezelden ebed senüñ 
  Nu§ret livāñ u fet√ u @afer «ayl ü leşkerüñ 

66.  Ve'l-leyl ü Ve'≥-≥u√ānuñ ider āyetin beyān 
  Rūy-ı münevverüñile zülf-i mu¡anberüñ 

 17. Bunca nebiyy-i mürsel egerçi yaratdı ◊a… 
  Fa≥l u kemālıla biri degül ber-ā-berüñ 

 
16

 Yazmada sinüñ biçiminde yazılmıştır. 
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  Rey√ān-ı tāze bitdi açıldı gül ü semen 
  Düşdügi demde mūy u ru«uñdan yire derüñ 

 919. İnkār iderse n'ola münāfı… olup-durur 
  Gerçek17 Resūluduπuña √a§bā sü«an-verüñ18

 20. ◊a…dur ne kim didüñise sözüñde yo… «ilāf 
  Cāndan ider şahādeti her ehl-i i¡tirāf 

III 

  İy menba¡-ı ¡avā†ıf u v'iy ma¡den-i kerem 
  İy …ıble-gāh-ı Ye&rüb ü v'iy Ka¡be-i ◊arem 

 22. Her kim idindi gūşe-i √ıf@uñda cāyını 
  Ma√fū@ oldı görmedi ¡ālemde hīç elem 

 323. ¢açan …ıla zübān-ı …alem va¬f-ı «ul…uñı 
  Çün va¬fuñı ¡a@īm …ılur nūn ve'l-…alem 

  Perverdigār nāmıla mektūbidi aduñ 
  Kāfıla nūna da«ı …alem çekmedin ra…am 

 25. Endūh-ı bīş ü devlet-i kem oldı virdi cān 
  Şol nā-sezā ki söyledi senüñle19 bīş ü kem 

 626. Dest-i şefā¡atuñ bir işāret çün eyledi 
  ¢ıldı hezār müflisi †ā¡at-ı mu√teşem 

  Her kim ki da¡vetüñi işidüp na¡am didi 
  ◊a…dan hezār dürlü irişdi aña ni¡am 

 28. Oldı cihānda rāyet-i İslām mürtefi¡ 
  Fet√üñ ideli leşker-i küffāra kesr ≥am 

03b 29. Tiryāk-i lu†fuñıla pür olmışiken cihān 
  Hergiz ola mı kim †apuña kār …ıla sem 

 10 İy pür kerem ki var-durur ço… kerāmetüñ 
  Yuyar hezār vizri senüñ bir şefā¡atüñ 

IV 

 31. Nūr u du«ān nice diyeyin didi çün »u∂ā 
  ¢ur’ānda rūy u mūyuña Ve'l-leyl ü Ve'≥-≥u√ā 

 32. Yāduñ belāda beste olanlaradur necāt 
  Nāmuñ ¡anāda «aste …alanlaradur şifā 
 3 Va¬fuñ-durur …asemde elif lām u mīm ü §ād 
  Na¡tüñ-durur kelāmda Yāsīn ü ‰ā vü hā 

 34. Her kim mu√ibbüñ oldı palāsı-durur √arīr 
  Her kim √asūduñ oldı belāsı-durur belā 
                               
17

 Yazmada girçek biçiminde yazılmıştır. 
18

 Yazmada se«un-verüñ biçiminde yazılmıştır. 
19

 Yazmada sinüñ biçiminde yazılmıştır. 
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 35. Ma…§ūd-ı kāf u nūnsın u ma«§ū§-ı √ā vü mīm 
  Sırdār-ı rāz-ı ◊a…sın ü serdār-ı enbiyā 
 6 Eymende oldı me’men [ü] ma…§ūd Mūsiye 
  Yüzüñ ≥ıyāsı …arañu gicede reh-nümā 
 37. Ādem henūz kār-ı gil iderdi √a≥retüñ 
  Olmışıdı serā-yı nübüvvetde ket«udā 
 38. Sul†āniken dü ¡āleme †apuñ ¡aceb-durur 
  Geydüñ ¡abā vü nān-ı cevi eyledüñ πıdā 
  Lu†f-ı »u∂āy cümle kemālāt-ı ¡ālemi 
  Cem¡ itdi bir yire didi nāmına Mu§†afā 
 100. ‰oldı mu√abbetüñle içümüzle †aşımuz 
  Olsun fidā yoluña dil ü cān u başumuz 

V 
 41. ±ātuñdur āferīnişine ¡ālemüñ sebeb 
  Hem server-i ¡Acemsin ü hem seyyid-i ¡Arab 

  Çün irdi ¡arş far…ına na¡līni pāyıñuñ 
  Buldı ¡uluvv-i …adr ü şeref eyledi †arab 

343.  Gerçek √abībi olduπuñiçün ◊a…uñ saña 
  Rūzī murād-ı her dü cihān oldı nīm-şeb20

3 
Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilün 

04a 01. İy cemāli Ka¡be zülfüñ √al…asına urdum el 
  ◊ācetüm budur beni bend-i belādan sen sa…ın21

 02. Mihrüñ i√rāmıyla kūyuñuñ †avāfında olan 
  Cennetidür şād olsun olmasun ≠ār [u] enīn 

 03. Bir aπız lu†f eyleyüp bendem diseñ lebbeykümüñ 
  Pür ola āvāzesinden āsümānıla zemīn 

 04. Ol leb-i şīrīn ¡itābıyıla ol ebrū-yı turş 
  Def¡-i sevdā-yı hevāyiçün düzer iskencübīn22

 05. ◊urmetine la¡lüñüñ yā…ūtı dutaram †utar 
  Ben gözümde zer içinde dāver-i dünyā vü dīn 

 06. Milk-gīr ü tāc-dār u kām-ba«ş u kām-yāb 
  Şîr-ceng ü bebr-zūr u kān-yesār u yem-yemīn 

 07. »usrev-i ∏āzī Mu√ammed »ān şeh-i leşker-şiken 
  Āferīn dir ¡adl ü dādını görüp cān-āferīn 

 08. »usrevā ol key-nişānsın kim …apuñda yaraşur 
  Bende ola Key…ubād u çāker ola key-nişīn 

 
20

 Bu beyitten sonra yaprak atlanmış, bu şiirin devamı yok. 
21

 Bu şiirin baş kısmı eksiktir. 
22

 iskencübīn: Kelimenin Farsça aslı sirkengebīn biçimindedir. 
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 09. Elya… olduñ her selā†īnden serīr ü efsere 
  Cāy-ı Cemşīde23 nitekim oldı ibni enbetīn ? 

 10. Sencileyin şāh-ı πāzī «usrev-i ¡ālī-güher 
  Görmedi devrān giçürdi ço… şühūrıla sinīn 

 11. Yār u aπyāruñiçün √ā≥ır idipdür dāyimā 
  Mār-ı ef¡ī zehr-i …ātil eng-i §āfī engübīn 

 12. ±illetile düşmenüñ ne a§§ı zinde olduπı 
  Çünki «ūn olmış-durur yidügi nitekim cenīn 

 13. Kim-durur ◊ātem24 ki anı saña teşbīh eyleyem 
  »ırmen-i cūduñda Cevne gibi var biñ «ūşe-çīn 

 14. Rīm «al…ı gibi ditrer Üngürüsile Firenk 
  Çün sefer ¡azmiçün ura rāyi≥uñ esbüñe zīn 

 15. Oldı dīdāruñla çeşm-i devlet-i ¡ālī …arīr 
  Oldı ā&āruñla cism-i millet-i bā…ī semīn 

 16. ¢almaz aya…da başını āsümāna irirür 
  Her kimi …aldurmaπiçün dutduñise sen elin 

04b 17. Ber…-ı şemşīrüñ25 eger deryā-yı ¡ummāna düşe 
  Heybetinden «ūn ola a§dāfda [ol] dürr-i &emīn 

 18. Düşmen-i bed-ba«tuña her dem çaπırup dir ecel 
  Ne durursın √ā≥ır olmışdur kefen …azıldı sīn 

 19. Nevk-i a…lāmında ol demde midādı «ūn ola 
  ◊arbüñüñ va§fını çün yaza Kirāmi'l-kātibīn 

 20. Sa¡y-i meymūn u hümāyūn rāyuñıla rūz u şeb 
  Rāyet-i dīndür mu@affer āyet-i ◊a…dur mübīn 

 21. »usrevā ¡ālem-penāhā «āk-i dergāhuñ √a…ı 
  Kim aña ta¡@īm …ılup āsumān eyler yemīn 

 22. Her …açan med√ u &enāña uzadur ¡Iş…ī zübān 
  Dir āmīn …aldırup destini Cibrīl-i emīn 

 23. Mihr ü √ubbuñ gitmedi cān u dilümden bir nefes 
  ◊amd ü şükrüñ olmadı «ālī dilümden hīç √īn 

 24. Niçe kim çar«-ı çehārumdan †ulū¡ idüp güneş 
  Nūrıyıla eyleye …a§r-ı cihānı aydın 

 25. ¡Īdüñi fer«unde …ılup ◊a… ta¡ālā †apuña 
  ¢anda kim olursa olsun √āfı@ u yār u mu¡īn 

4 
Mefā¡īlün Mefā¡īlün Mefā¡īlün Mefā¡īlün 

 01. Cihānı dürlü na…şıla sarāy-ı ¡āleme bānī 
  Anuñ gibi bezedi kim görüp √ayrān …alur Mānī 
                                                                          
23

 Yazmada Cāy-ı Cimşīde biçiminde yazılmıştır. 
24

 Yazmada »ātim biçiminde yazılmıştır. 
25

 Yazmada şimşîr biçiminde yazılmıştır. 
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11. 

                                                                         

 02. ~abāya ra√met-i Ra√mān meger kim hem-dem olmışdur 
  Anuñ'çün mürde-i ar≥a virür ¡Īsī gibi cānı 
 03. Şitānuñ @ulmi def¡iyçün bahāruñ şāh-ı ¡adlinden 
  Bu mīnā-fām †ā… üzre uruldı kūs-ı sul†ānī 
 04. Zamāne nevr nūrıyla bu gün Firdevs bāπıdur 
  Gül ü bülbül bu Firdevsüñ olupdur √ūr u πılmānı 
 05. Le†āfetde çemen virür nişānı ◊ı≥rdan el-√a… 
  ◊alāvetde §u gösterdür «avā§§-ı āb-ı √ayvānı 
 06. Yed-i bey≥ā ider @āhir şecer26 diler ki göstere 
  Şitā Fir¡avn def¡içün ¡ayān Mūsi'bni ¡İmrānı 
 07. ¢açurur zāπı āvāz-ı ¡anādil gülşen içinden 
  »avā§§-ı ≠ikr-i bi'smi'llāh nitekim dīv ü şey†ānı 
05a 08. Fera√dan dem †utup πonce gülüstānda olur «andān 
  Se√āb efπānıla çünkim döker bārān-ı nīsānı 
 09. Çemende zülf-i sünbülle benefşe †urrası-durur 
  Havānuñ mişk-rīzi vü §abānuñ ¡anber-efşānı 

 ◊arīr-i sur«dan lāle tutu… dutdı gülüstānda 
 ¡Arūs-i gül meger girü diler kim ide cevlānı 

 11. Bu«ūr idüp ¬abā yili ¡azīmet o…ıyup bülbül 
  Perīler mecma¡ın …ılmış-durur bāπ u gülüstānı 
 12. Meger diler çemen †ıflın uyıda «ōş terāneyle 
  Nesīm-i §ub√ anuñiçün olupdur mehd-i cünbānı 
 13. Fiπānıla dünin bülbül irişdürür se√ergāha 
  Görür çün πonce la¡line irişmiş jāle dendānı 
 14. Süzer nergis «umārāne gözin başında zerrīn tāc 
  ‰utar nesrīn emīrāne elinde cām-ı mercānı 
 15. Nigār-ı lāle-ru«sāruñ añar …add-i bülendini 
  Çemende §alınur gören bu gün serv-i «ırāmānı 
 16. Zemīn reyhān-ı nevberden müşābih oldı ol «ūba 
  Getüre tāze bir «a† kim göñüller ola √ayrānı 
 17. Mücellā eylemegiçün gözini nergisüñ lāle 
  Pür itdi hāven-i yā…ūtını ku√l-ı ~ıfāhānı 
 18. Çemen bezminde bu şi¡r-i la†īfi «ōş edāyile 
  İşitdüm kim o…urıdı gülüstānuñ &enā-«ōnı 

 19. Örü †ur va…tidür sā…ī πanīmet bil bu devrānı 
  Fera√ ol olma πamgīn-dil ki götürmez bu devr anı 

 20. Bu mevsümde dileriseñ bulasın rā√at-ı rū√uñ 
  Tehī §unma pür it cāmı içilsün rā√-ı rey√ānī 

 
26

 Yazmada yanlışlıkla şeçer biçiminde yazılmıştır. 
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 21. »acil …ılmaπiçün çar«-ı süvüm sāzendesin digil 
  İdinsin yardah mu†rib muπannī-yi «ōş-el√ānı 
 22. Bu bir iki nefes ¡ömri meyile «ōş geçürigör 
  Gözüñ cāmına †ammadın belāyıla ciger …anı 

 23. Yüzüñ bir şem¡dür …arşusına pervāne-veş ¡ālem 
  Ya…arlar perrile bālı §a…ınmazlar ser ü cānı 
05b 24. Şarāb-ı la¡l-i cān-ba«şuñ hevāsıyla derūnumuñ 
  Çı…an āhum odı irse serāb eyleye ¡ummānı 
 25. Yüzüñe zülfüñi §alup27 gözüme rūzı …ılma şeb 
  Senüñledür aπ u …aram esirge ben perīşānı 
 26. Semā-yı «ā†ırı rūşen idüpdür māh-ı ru«sāruñ 
  Yedi i…līmi nitekim şehüñ «ūrşīd-i i√sānı 
 27. Menūçihr-i Peşenk-āyīn ¢ubād-ı Erdevān-√ışmet 
  Key-i Cem-ferr ü Hūşeng-i düvüm ‰ahmūre&-i &ānī28

 28. Ferīdūn-ı zamān Sul†ān Mu√ammed »ān şeh-i πāzī 
  Ki eñ kem …ulı …ulluπa begenmez fūr u «ā…ānı 
 29. Ol ol İskender-i §ā√ib-…ırān-durur ki rāyinüñ 
  ¢atında †ıfl-ı ebced-«ōndur Eflā†ūn-i Yūnānī 
 30. Hilāl olduπı her ay meh budur diler ki yümniçün 
  Felek bāşında tāc ola mi&āl-i na¡l-i yik-rānı 
 31. Sa«ī vü ¡ādil ü πāzī şihenşehdür ki küffāruñ 
  Diyārında añsalar adın getürür cümle īmānı 
 32. Şehā pāy-ı semendüñe mesīr ola diyü bir gün 
  Zümürrüd ferşile her yıl bezenür ar≥ meydānı 
 33. Zemāne fitne dīvinüñ emīn oldı belāsından 
  Şihenşehlı… serīrīnüñ olalı sen Süleymānı 
 34. ¡Alī-cūd u ¡Ömer-cür’et Mu√ammedsin ki eyledüñ 
  Berāber ¡ahd-i ~ıddī…a temāmet milk-i ¡O&mānı 
 35. ¢apuñuñ …ulı rif¡atde irişdi şol araya kim 
  Ba¬ar uzatsa pāyını aşaπa far…-ı Keyvānı 
 36. Zamān dendān u çeşmini §ıdı baπladı a¡dānuñ 
  Nitekim kātibüñ «a††ında mīm ü sīn-i dīvānī 
 37. Se«ā vü cūd va…tinde kef-i zer-pāş u dür-rīzüñ 
  Se√ābı şermesār idüp utandurdı yem ü kānı 
 38. Na@īrüñi na@ar …ılup cihān içinde görmedi 
  Felek niçe ki sergerdān olup eyledi devrānı 
 39. Tehemten-zūrsın ider veπā rūzı girān gürzüñ 
  »amīde-puşt Hūmānı serāsīme Nerīmānı29

 
27

 Yazmada salıp biçiminde yazılmıştır. 
28

 Yazmada yanlışlıkla Tamhūres biçiminde yazılmıştır. 
29

 Bu beyitten sonra yaprak atlanmış, bu şiirin devamı yok. 
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5 

  Mef¡ūlü Fā¡ilātü Mefā¡īlü Fā¡ilün 
06a 01. ¡Iş…ī gibi bulunmaya bir da«ı gerçi kim 
  Gülzār-ı lu†fuñı ögüci vardur hezār30

 02. ¡Īdāne «āk-i pāyuña ī&ār …ılmaπa 
  Deryā-yı «ā†ırum çı…arur dürr-i şāhvār 
 03. Niçe ki mihricānla esüp bād-ı mihr cān 
  Ola zemīn üzerine yā…ūt u la¡l bār 
 04. ¡Īdüñ sa¡īd mā †ala¡a'ş-şemsü ve'l-…amer 
  ¡Ömrüñ mezīd mā’«telefe'l-leylü ve'n-nehār 

6 

Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilün 
 01. Lu†fıla çünkim güler dildār dendān gösterür 
  ◊o……a-i yā…ūtdan dürrile mercān gösterür 

 02. Bur…a¡ından her …açan kim ¡ar≥-ı dīdār eyleye 
  Ref¡ …ılur ebri «ūrşīd-i dıra«şān gösterür 

 03. Cān dilermiş ¡āşı…ından yüzini göstermege 
  Baş da«ı vir iy göñül gerçekse erzān gösterür 

 04. Göñlümüñ mı§rında Yūsıfsın eyā cān-ı ¡azīz 
  Ayrulıπuñ çeşmüme dünyāyı zindān gösterür 

 0. ¡Ārı≥-ı kāfūr-gūnuñ zülf-i müşg-āsāñıla31

  »al…a her dem mu¡ciz-i Mūsi'bni ¡İmrān gösterür 

 06. Ol …ıyāmet …āmetüñ gülzār içinde lu†fıla 
  Çün §alına ba…ana serv-i «ırāmān gösterür 

 07. Āhenīn göñlüñi hergiz nerm idemez ≠errece 
  Çeşm ü rūyum gerçi sīm ü zer firāvān gösterür 

 08. ¡Ārı≥uñda göreli rey√ān «a†uñı sünbülüñ 
  Key fera√dur gerçi gendüyi perīşān gösterür 

 09. Zülf-i cāduñ eyle üstād-ı cihāndur si√rde 
  Çeşmine ¡āşı…laruñ gendüyi &ü¡bān gösterür 

 10. Lu†fda ru«sār u rūyuña …açan hem-tā ola 
  Gerçi ço… dürlü gül ü lāle gülüstān gösterür 

 11. Dil gözüñden çāre §ordı …ıldı işāret la¡lüñe 
  »aste derdin bildi çün dārū-yı dermān gösterür 

 12. ◊asretüñden gözlerüm bir derde olmışdur dudaş 
  Rūz u şeb ol derd §uyını aña …an gösterür 

 
30

 Bu şiirin baş kısmı eksik. 
31

 Yazmada mişg-āsāñıla biçiminde yazılmıştır. 
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06b 13. Çeşmüñ ebrūñuñ urur mi√rābına yüz āh kim 
  Kāfir-i bī-ra√m32 gendüyi müsülmān gösterür 

 14. »a††-ı sebzüñ irişüp yā…ūt-ı gūher-pūşuña 
  Göñlümüñ »ı≥rına @ulmetde āb-ı √ayvān gösterür 

 15. ∏amzeyile çeşm-i şū«uñ gösterür bir fi¡l kim 
  Rūz-ı rezm anı meger şemşīr-i sul†ān gösterür 

 16. ªıll-ı ◊a… Sul†ān Mu√ammed āfitāb-ı milk kim 
  Rūz u şeb «al…-ı cihāna lu†f-ı i√sān gösterür 

 17. Sal†anat milkin ¡imāret istedügiyçün müdām 
  Düşmeninüñ …a§rını çeşmine vīrān gösterür 

 18. Ta√t anuñduπına tīπı √uccet-i …ā†ı¡-durur 
  ◊a§mı ilzām itdügi budur ki burhān gösterür 

 19. ¢or yoruldup izi gibi ardında bād-ı §ar§arı 
  Ber…-sür¡at ra«şına …açan ki meydān gösterür 

 20. ¢or…usından çāk olup [hem] zehresi bī-cān …alur 
  Tünd olup her kime kim şemşīr-i bürrān gösterür 

 21. İy şihenşāh-ı cihān kim rezm rūzı kem …uluñ 
  Heybetile gendüyi Sām u Nerīmān gösterür 

 22. Öpüp elüñ pāyuña meh düşmek ister lā-cerem 
  Gendüzini gāh gūy u gāh çevgān gösterür 

 23. ¢ab≥a-i tīπuñ içün şāyed …abūl ola diyü 
  Āsumānuñ …ulzumından ◊ūt dendān gösterür 

 24. Va…t-i i√sān iki keffüñ ebrinüñ bir …a†resi 
  Çeşmine sā’illerüñ biñ ba√r-ı ¡ummān gösterür 

 25. Himmetüñüñ sofrasınuñ mā √a≥ar «ōnıyiçün 
  Mihr ü mehden rūz u şeb gerdūn iki nān gösterür 

 26. ¢ılıcuñ ber…ı şu¡ā¡ı çün ola rūz-ı πazā 
  Müşrik ü bed-i¡ti…āda nūr-ı īmān gösterür 

 27. Dīn rehinde sensin ol sul†ān-ı πāzī kim »u∂ā 
  Müşkilini ¡ālemüñ †apuña āsān gösterür 

 28. Her tozı kim tozıdur pāy-ı semendüñden ¬abā 
  Cāy aña gökde melekler far…-ı Keyvān gösterür 

07a 29. »ōr u merdūd u füsürde …aluban33 kāfir olur 
  Sen Mu√ammedsin saña her kim ki ¡i§yān gösterür 

 30. »usrevā ¡Iş…īye ta√sīn itdügi ehl-i kemāl 
  Bu-durur kim §an¡at-ı şi¡r āña Selmān gösterür 

 
32

 Yazmada Kāfer-i bī-ra¨m biçiminde yazılmıştır. 
33

 Yazmada …alıban biçiminde yazılmıştır. 
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 31. Her …açan kim na@m eyleye Mu√ammed med√ini 
  Şīve-i ◊assān …ılur hem †avr-ı Sa√bān gösterür 

 32. Niçe kim bu āsümān-ı āsiyā-rev ¡āleme 
  Gāh māh u gāh «ūrşīd-i dıra«şān gösterür 

 33. Devletile kāmurān u kāmuyāb olπıl müdām 
  Kim †apuña …amu ma…§ūduñı Yezdān gösterür 

7 

  Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilün 

 01. Cān u dil gūşına irdi §ub√-dem işbu nidā 
  Kim irişdi mevsim-i ¡işret34 dem-i ≠ev… u §afā 
  ~ōfi-yi sālūs gibi olma pür-zer… u riyā 
  Lāle-ru« sā…ī elinden iç şarāb-ı cān-fezā35

  Zaπferān-ı rūyuñı …ılma… dilerseñ erπavān 

 02. Şimdi kim emnile olmışdur cihān dārü's-selām36

  ◊ā≥ır olmışdur …amu esbāb √ā§ıldur merām 
  Eylemedin çar« elif …addüñi …addi gibi lām 
  Cāmıla bu dehr-i pür-…ahra idegör inti…ām 
  Tā ki πamdan …urtılup bir dem olasın şād-mān 

 03. Sā…ıyā hengām-ı ¡işretdür †olu ¬un cām-ı mey 
  Mu†ribā «āmūş oturma söze gelsün çeng ü ney 
  ¢anı Dārā vü Ferīdūn u Cem ü faπfūr u key 
  Bāda virme ¡ömri içelüm bāde k'ol ¢ayyūm u ◊ay 
  Bir bahāneyle ider ¡ā§īleri ehl-i cinān 

 04. Ba«tdur pīrūz u devlet ma√rem ü i…bāl-i yār 
  Va…tdur kim devr …ıla sāπar-ı gülgūn ¡u…ār 
  Mest ü lā-ya¡…ıl gerek bu bezmde her kim ki var 
  »ā§a görürsin …omazlar cān u göñülde …arār 
  Çengile nāy eyledügi āh u feryād u fiπān 

07b 05. Döşemişken yir yüzine ferş-i pīrūze çemen 
  ~alınurken bāπda serv ü çenār u nārven 
  Lāle cāmından …ızardurken yüzini nesteren 
  Bāde nūş it «urrem ol iy dilber-i nāzük-beden 
  Ger dilerseñ ¡işret-i bā…ī vü ¡ömr-i cāvidān 
 06. Rūzigāruñ va…t-i sa¡didür göñül «andān gerek 
  Cām-ı gülgūndan bu demde mürde cisme cān gerek 
  Her kime kim devletile ¡ömr-i cāvidān gerek 
  Yārile aπyārsuz ¡īşi anuñ penhān gerek 
  Kim budur ma…§ūdı ¡ālemde dil ü cānuñ hemān 

 
34

 Yazmada mevsüm-i ¡işret biçiminde yazılmıştır. 
35

 Yazmada şarāb-ı cān-fizā biçiminde yazılmıştır. 
36

 Yazmada dāri's-selām biçiminde yazılmıştır. 
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 07. ~ub√-dem gülşende bülbül nāle-i ¡uşşā… ider 
  Rāstī ¡āşı…ları āvāzına müştā… ider 
  Ol gişi ayaπına devrān yüzin †opra… ider 
  Kim †urup şāh işiginde ¡işret-i yayla… ider 
  Şāh-ı ‰ahmūre&-şükūh u «ān-ı «ā…ān-āsitān 
 08. Sencer-i faπfūr-fer İskender-i Dārāb-dār 
  ¢ay¬er-i Hūşeng-der Kisrī-yi Behmen-kār-zār 
  ¢āmi¡-i bī«-i dıra«t-ı @ulm37

 şāh-ı kām-kār38

  Mub†ıl-i …ānūn-ı bid¡at sāye-i Perverdigār 
  Cevne-i i…līm-ba«ş u Īrec-i kişver-sitān 
 09. ¡Ādil ü πāzī şehinşeh »ān Mu√ammed bin Murād 
  K'oldı ¡ahdinde sitem penhān u peydā ¡adl ü dād 
  Va…t-i cūd u lu†f u i√sān ol şeh-i pāk-i¡ti…ād 
  Ba«şiş ider kem …ulına tāc-ı Cem ta«t-ı ≠ubād 
  Rūz-ı rezm olsa döyemez zūrına şîr-i jeyān 
 10. Bu mu¡allā künbed-i fīrūze gerdān olalı 
  Şems ü Merrī« u Meh ü Nāhid ü Keyvān olalı 
  Yaradılalı beden †opra…dan cān olalı 
  Ya¡nī ¡ālemde @uhūr-ı va@¡-ı insān olalı 
08a  Görmemiş-durur zamān anuñ gibi §ā√ib-…ırān 
 11. »usrevā ¡adlüñle milk-i şer¡ u dīn ma¡mūrdur 
  ¡Ālemüñ «al…ı …amu emrüñile me’mūrdur 
  Leşkerüñden kesr Ebü'l-Fet√-i zamānsın dūrdur 
  Anuñiçün …andayısa gālib ü man¬ūrdur 
  Şād u man§ūr ol ki kāmuñca durur devr-i zamān 
 12. Her ki sen cān işigine geldi «ıdmet eyledi 
  Buldı devlet gendüyi ehl-i sa¡ādet eyledi 
  Şol ki kīn †utdı senüñile ¡adāvet eyledi 
  Allāh anı müdbir ü §ā√ib-şe…āvet eyledi 
  Olmadı ma…¬ūdı √ā§ıl za√metile virdi cān 
 13. ¢ulluπuña Māh u Mihrile olalı Müşterī 
  Meclisüñüñ Zühre diler kim ola «unyāgeri 
  Sā…ī-i gül-ru« elüñe §unduπunca sāπarı 
  Dir henī’en cām-ı Cem niteki …apuñ çākeri 
  Cür¡a gibi …or öñüñde yüz yire Nūşīnrevān 
 14. Zār ider rūz-ı neberd oldu…da zūruñ Behmeni 
  Düşürür çāh-ı belāya …ahruñ odı Bījeni 
  Cān-ı ¡ālemsin gören ¡ālemde bir la√@a seni 
  Merdüm-i çeşm-i dilinde39 zāyid olur rūşeni 
  Lu†fuñıla fer bulup …uvvet dutar her nā-tüvān 
 15. İy Cem-i key-…adr u iy Dārā-yı İskender-@afer 
  Gendü lu†fından ¡ināyet eyledi ol dād-ger 
  Fitne Ye’cūcı cihāna itmemegiçün ≥arar 
  Oldı iki nūr-ı dīdeñ iki sedd-i mu¡teber 
  Devletüñ ¡ahdinde pīr olsun ol iki nev-cüvān 
                               

ı
37

 Yazmada ¢āmi¡-i pī«-i dıra«t-  @ulm biçiminde yazılmıştır. 
38

 Yazmada kāmukār biçiminde yazılmıştır. 
39

 Yazmada çişm-i dilinde biçiminde yazılmıştır. 
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 16. Gīce gündüz cān u dilden sākin-i ar≥ u semā 
  El götürüp …amusı ¡Iş…ī gibi dir bī-riyā 
08b  Yaşasun i…bāl ü ¡izzetle cihānda pādişā 
  ¡Āfiyetde olsun vucūd-ı pāki āmīn Rabbenā 
  Nev-bahār-ı ¡ömrine irişmesün bād-ı «azān 
 17. Gerçi başdan ayaπa pür-¡aybam iy §ā√ib-hüner 
  Sen kerem kānısın eksük eyleme benden na@ar 
  Nesne bilmezem bilürem hīç Zeynīden beter 
  »āk-i «ōrem kīmyā-yı himmetüñle eyle zer 
  Şāh Üveysüñ ¡avnı Selmānı itdi meşhūr-ı cihān 
 18. Devletile ¡ömrüñi Allāh efzūn eylesün 
  ‰āli¡-i pīrūzuñı sa¡d ü hümāyūn eylesün 
  Düşmenüñüñ …ahrıla baπrın †olu «ūn eylesün 
  Zerd ü zār u «aste vü maπbūn u ma√zūn eylesün 
  Dōstuña √āfı@ u nā§ır hemīşe müste¡ān 

8 

  Mef¡ūlü Fā¡ilātü Mefā¡īlü Fā¡ilün 
 01. Şāh-ı yegāne «usrev-i §ā√ib-…ırān-durur 
  ¡Adl ü se«āda ◊ātem40 ü Nūşirevān-durur 
 02. ¢ahrı helāhiliyile tiryāki lu†fınuñ 
  Aπyāra nīş ü dōsta nūş-i revān-durur 
 03. Esbi öñünce irmegiçün ba«t u devlete 
  Faπfūr u fūr u …ay§ar u dārā devān-durur 
 04. Cemşīd-i devrdür ki †amarısa cāmınuñ 
  Bir …a†re cür¡ası yire yirden revān-durur 
 05. Ger yapsa na√l gibi müseddes hezār …a§r 
  Mi&l-i ≠übāb düşmeni bī-«ānumān-durur 
 06. Rūz-ı neberd olsa işit bu ma¡ānīyi 
  Şîr-i bedī¡dür da«ı bebr-i beyān-durur 
 07. Tīr-i belāya gendüyi †oπru nişāne ider 
  Her kim anuñla egri nitekim kemān-durur 
 08. Bir şīr-i cān-sitāndur anuñ tīπ-ı tīzi kim 
  Acu…sa yidügi ciger içdügi …an-durur 
09a 09. El…āb-ı «ūbıyıla nigū-nāmı rūz u şeb 
  ◊ırz-ı dil ü revāndur u vird-i zübān-durur 
 10. Rezmile Sām u bezmile Cemşīd-i devrdür 
  ¡A…lıla pīr ü devletile nev-cüvān-durur 
 11. Andan ¡adū-yı ser-sebüge irişen müdām 
  Şemşīr-i cān-şikārıla gürz-i girān-durur 
 12. Dutsa sezā-durur yidi i…līmi √ükmile 
  Ol şeh ki a§lıla yidi ataya «ān-durur 

 
40

 Yazmada yanlış olarak »ātim biçiminde yazılmıştır. 
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 13. Āyīne-i ≥amīrine ba…sa ¡ayān görür 
  Her sır ki πayb perdesi içre nihān-durur 
 14. Pervāza per açarısa şehbāz-ı himmeti 
  ~aydı hemīşe †ū†ī-i ¡arş-āşiyān-durur 
 15. Şehler …amusı bende olursa ¡aceb degül 
  Ol «ān ki pāk-a§lıla sul†ān-nişān-durur 
 16. Keyvān ¡adūdan işigini sa…lamaπiçün 
  Bāmında …a§rınuñ dün ü gün pāsubān-durur 
 17. Bezm-i †arab-fezāsını41 Nāhīd göreli 
  Her §ub√-dem dilinde bu şi¡r revān-durur 
 18. Ol serv-i lāle-rūy ki πonce-dehān-durur 
  ¡İşve-fürūş nergisi āşūb-ı cān-durur 
 19. Rey√ān «a†ı hevāsına düşdi meger §abā 
  Andan-durur bu resme ki ¡anber-feşān-durur42

 20. Sā…ī ta¡allül eyleme yādına dilberüñ 
  ~un ol meyi ki rengi gül ü erπavān-durur 
 21. Gül-gūn meyile lāle gibi sur« eylegil 
  Bu rūy-i zerdi kim bedel-i za¡ferān-durur 
 22. Ger nev-bahār dürdiyise defterin n'ola 
  »ōş görelüm bu fa§lı ki fa§l-ı «azān-durur 
 23. Evvelde ol §anem dimişidi öldürem seni 
  Ā«ir ne kim didiyise gördüm hemān-durur 
 24. İki cihān §afāsını şol kimse buldı kim 
  Ma√būbıyıla §a√n-ı çemende çemān-durur 
09b 25. Yiltenmesün igende gözüñ @ulme kim cihān 
  ¡Adliyle «usrevüñ †olu emn ü emān-durur 
 26. Sul†ān Mu√ammed ol şeh-i ◊aydar-kerem k'anuñ 
  İ…līm-i hefte gün gibi √ükmi revān-durur 
 27. Dārā-yı key-§alābet ü Pervīz-bezmdür 
  Hūşeng-i Cem-πulām u Ferīdūn-nişān-durur 
 28. »āk-i rehi ki nāfe-i Çīni ider kesād 
  Tāc-ı Sikender ü küleh-i Erdevān-durur 
 29. Lev√-i sa¡ādete adını kātib-i felek 
  ‰uπrā yirine yazdugi §ā√ib-…ırān-durur 
 30. Man§ūr olduπı bu-durur leşkeri müdām 
  Fet√ ü @afer livāsıyıla tev'emān-durur 
 31. Ol sāye-i »u∂ā-durur ol şems-i milk kim 
  Görmek na@īrini na@ar anuñ gümān-durur 

 
i sı

41
 Yazmada Bezm-i †arab-f zā nı biçiminde yazılmıştır. 

42
 Yazmada ¡anber-fişān-durur biçiminde yazılmıştır. 
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 32. İy şāh-ı pür-«ıred ki @amīr-i münīrüñe 
  Yarın ne olacaπı bu günden ¡ayān-durur 
 33. İ√sān deminde la¡lile dürri iki kefüñ 
  Şöyle döker ki §an biri yem biri kān-durur 
 34. Yiler rikābuñuñ ileyince §abā bigi 
  Her kim ki ba«t u devletile hem-¡inān-durur 
 35. Ger rūz-ı rezmde seni Rüstem göre diye 
  Şāh-ı cihān budur ki cihān-pehlevān-durur 
 36. ¡Adl ü se«āda her ki saña verdise bedel 
  Gerçek direm bunı ki sözinde43 yalan-durur 
 37. Def gibi şol ki √ükmüñe gūşını dutmadı 
  Her demde ney gibi işi āh u fiπān-durur 
 38. Bir ebrdür elüñ ki veπā olsa yaπmurı 
  Şemşīr ü tīr ü «ançer ü gürz ü sinān-durur 
 39. Var ol cihānda devlet ü i…bāl ü ba«tıla 
  Kim ¡adlüñile ¡ālem içi gülsitān-durur 
 40. ◊assān gibi dimekde Mu√ammed medāyi√in 
  ¡Iş…ī hezār şükr fa§ī√u'l-lisān-durur 
10a 41. Dergāh-ı ¡āliyeñ işigine …ul olalı 
  ◊amdi cihān içinde »u∂āya cehān-durur 
 42. İy şāh-ı şîr-√amle ¡ināyet na@arların 
  Andan kem itmegil ki seg-i āsitān-durur 
 43. Anuñ na@īri †ū†ī-i şīrīn-sü«an da«ı 
  Devrān getürecegi cihāna gümān-durur 
 44. Her dem sükūnda niçe ki işbu zemīn-durur 
  Dāyim niçe ki devrde bu āsumān-durur 
 45. Virsün sa¡ādetile seni var idüp »u∂ā 
  ¢amu murāduñı ki dilüñde nihān-durur 

9 

  Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilün 

 01. Göñlümüñ şem¡in yüzüñ tābı münevver eyledi 
  Cānumuñ sem¡in sözüñ pür-dürr ü gūher eyledi 
 02. Lāle vü gül üzre ¬alup44 ¡anber-efşān sünbülin 
  Nūrsuz …odı mehi «orşīdi bī-fer eyledi 
 03. O…udı bir fa§l √üsninüñ kitābından bahār 
  Güllerüñ yüzün √ayādan lā-cerem45 ter eyledi 
 04. Na…şına beñzer da«ı bir na…ş ta§vīr itmedi 
  Ol mu§avvir kim yüzi na…şın mu§avver eyledi 

 

l

43
 Yazmada sözünde biçiminde yazılmıştır. 

44
 Yazmada §a ıp biçiminde yazılmıştır. 

45
 Yazmada lā-cirem biçiminde yazılmıştır. 
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 05. Leblerinüñ şekkerinüñ germ bāzārı πamı 
  Āh kim †ū†ī-i cānı sū«te-i per eyledi 
 06. ¢āmetini çünki mescidde mü’e≠≠in …ıldı yād 
  ◊ayrete varup imām Allāhu ekber eyledi 
 07. Çeşm-i bīmārına olaldan semenden «vābgeh 
  Baña ◊a… «āk-i derin bālīn ü pister eyledi 
 08. Āhum odına gözüm yaşına ¡Iş…ī rūz u şeb 
  Gāh māhī …ıldı beni46 geh semender eyledi 
 09. Kīmyā-yı mihrine a√sent kim ben ≠errenüñ 
  Gözlerinden sīm a…ıdup rūyını zer eyledi 
 10. La¡l-i yā…ūtı sebük rū√ı girān eyleyeli 
  ¢andı ol laf@-ı şeker-rīzi mükerrer eyledi 
 11. Zülfi çīninden gelüp-durur girü beñzer §abā 
  Kim cihānı müşg ü ¡anberden mu¡a††ar eyledi 
10b 12. Her gişi kim mihr-i şev…ından dem urdı ≠errece 
  Terk-i ser itmegi gendüye mu…arrer eyledi 
 13. Şād ol iy dil πam yime ◊a… şimdiden girü πamı 
  Rūzī-yi a¡dā-yı şāh-ı ¡adl-güster eyledi 
 14. Behmen-i Dārā-§alābet Key…ubād-ı Cem-√aşem 
  Kim diyār-ı Rūmda ¡adl-i Sikender eyledi 
 15. Dāver-i Dārā-@afer Sul†ān Mu√ammed kim anuñ 
  »āk-i pāyın başlarına şehler efser eyledi 
 16. Pehlū-yı in§āf u dīni ¡adli …ılmışdur semīn 
  Kīse-i deryā vü kānı cūdı lāπar eyledi 
 17. Āfitāb-ı himmeti her kime sāye ¬aldısa 
  Menzilin Keyvāna irürdi sa¡d-a«ter eyledi 
 18. »usrevā ¡adlüñ cihānı eyle ābād itdi kim 
  Zīnet ü ferrile Firdevse ber-ā-ber eyledi 
 19. Dutmaπiçün cān u dilden emrüñi tapuña ◊a… 
  Rūz u şeb «ūrşīd ü māhı iki çāker eyledi 
 20. »ātem-i …adrüñe olmaπa nigīnile sezā 
  Günbed-i fīrūze-fām özün müdevver eyledi 
 21. Yayalıdan ol hümā sāyeñ hümāyūn bālini 
  ◊ükm …ıldı bāzı ma√kūm-ı kebūter eyledi 
 22. Atuñuñ na¡lı ne araya ki irişdiyise 
  ‰aşını gūher …ılup «ākini ¡anber eyledi 
 23. Yazılurken adları §ā√ib-…ırān olanlaruñ 
  Kātib-i çer« aduñı †uπrā-yı defter eyledi 
 24. Sensin ol şeh kim cihāna ba¬madın da«ı …adem 
  Devletüñ dutdı yidi ta«tı musa««ar eyledi 

 
i

46
 Yazmada b ni biçiminde yazılmıştır. 
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 25. Ehl-i İslāmuñ penāhı şāh-ı πāzīsin saña 
  Kim yavuz §andıysa ◊a… bī-dīn ü kāfer eyledi 

 26. Çün ¡ināyet ¡aynıyıla himmetüñ …ıldı na@ar 
  Rūbahı bebr itdi āhūyı πa≥anfer eyledi 

 27. Müşterī …ulluπuña cānıla oldı müşterī 
  Lābüd adını bu himmet sa¡d-i ekber eyledi 

11a 28. Leşker-i pīrūzuñı ceyş-i Sikender gibi ◊a… 
  ¢anda kim varursa man§ūr u mu@affer eyledi 

 29. Düşmenüñ πamdan nice cān virmesün …ahruñ ider 
  »ayber ehline ne kim şemşīr-i ◊aydar eyledi 

 30. Tu√feyiçün işigüñ «āki πubārından §abā 
  Çün iletdi Çīne adın müşg-i e≠fer eyledi 

 31. »ūb el…ābuñıla nām-ı şerīfüñi zamān 
  Zīver-i rūyı zer itdi zīb-i menber eyledi 

 32. »usrevā ¡ālemde her ne kim murādıdı »u∂ā 
  Cem¡ …ılup …amusın saña müyesser eyledi 

 33. ¢ıl na@ar ¡Iş…ī kuluñuñ √āline ol ◊a… √a…ı 
  Kim anı bende †apuñı bende-perver eyledi 

 34. »ıdmetüñüñ dūrlıπı rūzgāruñ za√meti 
  Üstüme idüp πuluv √ālümi mu≥†ar eyledi 

 20. Gice gündüz āsumān u ar≥da ins ü melek 
  Cān u göñülden &enāñı böyle ezber eyledi 

 36. Devlet ü ba«tıla her dem †āli¡üñ olsun sa¡īd 
  Ol »u∂ā kim nüh felekde heft a«ter eyledi 

10 

  Fā¡ilātün Fā¡ilātün Fā¡ilün 
 01. Sebzdür §a√rā hevā ¡anber-nesīm 
  Cū kenārı oldı cennāt-ı na¡īm 

 02. Lāle maπzı oldı pür-müşg-i ¡abīr 
  ∏once aπzı oldı pür-dürr-i yetīm 

 03. Gül zümürrüd ta«ta çı…up oldı şāh 
  ¢arşusında bülbül-i gūyā nedīm 

 04. Bād cān-ba«ş oldı nitekim Mesī√ 
  Murπ gūyā oldı nitekim Kelīm 

 05. ¡Īş ider çer«-i mu«ālif raπmına 
  Kimde kim varısa †ab¡-ı müste…īm 

 06. Va…t-i güldür bī-mey ü yār olmaπıl 
  Gūş eyle çünki pend ide √akīm 

 07. Oldı müşgīn maπz-ı cān beñzer se√er 
  Zülf-i sünbülden girih çözdi nesīm 
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11b 08. Bāde iç çekme47 günāh endīşesin 
  Bendelerdendür güneh resm-i …adīm 
 09. Gerçi cürmüm bīşdür endāzeden 
  ∏am yimezem pādişāhumdur Ra√īm 
 10. Gülsitān-ı «uld olmışdur cihān 
  Lāle niçün gösterür nār-ı ca√īm 
 11. Sūsen uzadup zübān gūş-ı güle 
  Didi ba¡de √amd Süb√ān-ı ¡a@īm 
 12. Ger miyānuñı dilerseñ zerle pür 
  Virdüñ olsun med√-i sultān-ı kerīm 
 13. »ān Mu√ammed şāhdur milk anuñ 
  »ākdur cūdı öñünde zerle sīm 
 14. ¡Afv ü cūdı mā√ī-yi fa…r u günāh 
  Lu†f u …ahrı māye-i ümmīd ü bīm 
 15. Teng olmışdur ¡adūsı ¡aynına 
  ¡Ar§a-i ¡ālem nitekim çeşm-i mīm 
 16. Keffi öñünde dem-i cūd u se«ā 
  Kān ba«īl olmış-durur deryā le’īm 
 17. Ger «ayāl-i tīπını ide ¡adū 
  »avf düşüp göñlüne ola dü nīm 
 18. Şehriyārā şükr ¡Iş…ī bendeñi 
  ◊a≥retüñe med√-«ōn itdi ¢adīm 
 19. Mihr ü meh niçe ki ideler sefer 
  Ba«t u devlet işigüñde olsun mu…īm 

11 

  Fe¡ilātün Fe¡ilātün Fe¡ilātün Fe¡ilün 
 01. Döşedi ferş-i zümürrüd girü §a√rāya çemen 
  ~açdı ol lu†fı görüp üzerine sīm semen 
 02. Müje-i yār gibi şöyle ki ¡āşı… diline 
  Ebr ¢avs-ı …uza√ıla oldı yire tīr-figen 
 03. Bir §afā buldı gülüstān nefesinden bāduñ 
  Ka¡be şehrine irişdi §anasın būy-ı ¢aren 
12a 04. »āk mehdinden ider cünbüşi …uvvet dutuban 
  Dāye-i ebr çemen †ıflına virdükçe leben 
 05. Def¡-i ∞a√√āk-i Deyiçün nitekim Efrīdūn 
  Gāviyānī ¡alemin «ı†mı girü …ıldı ¡alen 
 06. ¢uvvet-i Rüstem-i bādıla «alā¬ oldı gül 
  ∏once çāhında esīridi nitekim Bījen 
 07. Āsumān gibi çemenden olalı sebz zemīn 
  Hey’et-i cem¡-i zevāhir görinür mi&l-i peren 

 
47

 Yazmada çikme biçiminde yazılmıştır. 
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 08. Bād-ı §ub√a ne «aber virdi ¡aceb fa§l-ı bahār 
  Ki cihān maπzı deminden pür olupdur lāden 
 09. Bülbülüñ girye vü zārīsini gülşende görüp 
  Gülmege …arşusına πonce-i gül açdı dehen 
 10. Jāleyi lālede her kim ki se√er göre görür 
  Cām-ı yā…ūtı ki pür olmış ola dürr-i ¡Aden 
 11. Sür«-rū olduπıçün āl-i Mu√ammed gibi gül 
  Gösterür sebz …ılup cāmesini veçh-i √asen 
 12. Buldı bāzār-ı gülüstānda metā¡ını kesād 
  Sünbülüñ zülfini çīn çīn göreli müşg-i »oten48

 13. ~ub√'çün dökdi gülābın çemen üzre şebnem 
  ◊o……asın açdı benefşe pür ider πāliyeden 
 14. Bezmini gül şehinüñ her gice …ılmaπa münīr 
  Lāle şem¡ini ya…ar nergis-i zerrīne legen 
 15. ¢a¡r-ı ba√r olalı lü’lü’-i se√ābıla zemīn 
  Kūhuñ oldı kemeri lāleyile kān-ı Yemen 
 16. Söze bülbül uzadup dil neçün olmaya Kelīm 
  Oldı gül nār-ı …abes vādī-yi gülşen Eymen 
 17. Yazduπı sebz √arīre «a†-ı rey√ān bu-durur 
  Tā ≥arar …ılmaya nergis gözi …ılduπı fiten 
 18. ~ub√-dem bu πazeli bülbül-i şūrīde güle 
  Derdile o…urudı dutmışıdum gūşumı ben 
 19. İy semen-¡ārı≥ u nesrīn-beden ü πonce-dehen 
  Boyuñuñ nārveni49 bendesidür serv-i çemen 
12b 20. Bülbül-i dil yüzüñüñ gülşeni va§fın dimege 
  Uzadur biñ dili bir demde nitekim sūsen 
 21. Bāddan sünbülüñi çünki perīşān gördüm 
  Gül gibi çāk iderem πayret idüp pīrāhen 
 22. ¡Anberīn «ālüñ esīri olalı ¡ış… oduna 
  ¡Ūd gibi ya…ıluram iy kāfūr-beden 
 23. Kişver-i √üsnde meh-rūlar üküşdür gerçi 
  ¢amudan vech-i la†īfüñi görürem a√sen 
 24. Çikeriseñ beni …atl itmege şemşīr-i cefā 
  Baş …oyup pāyuña √ükmüñe †utaram gerden 
 25. Yüzüñüñ māhına mihrüm da«ı efzūn olur 
  Dürlü dürlü baña senden niçekim ire mi√en 
 26. Göñlüñi nerm …açan ide gözüm yaşıyıla 
  Her …açan §u verile sa«t-ter olur āhen 

 
48

 Yazmada mişg-i »oten biçiminde yazılmıştır. 
49

 Yazmada nāreven biçiminde yazılmıştır. 
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 27. Nitekim şem¡-i zübān-çerb saña sūzumıla50

  Dilerem derd-i dili bir gice …ılam rūşen 
 28. Mihr idüp ≠erreñe iy māh derümden gelseñ 
  Güniden görmeye gün diyü yaparam revzen 
 29. Yardı «ancer-i πamzeñ yüregümi nitekim 
  Düşmenüñ sīnesini tīπ-i şeh-i …alb-şiken 
 30. Dāver-i dīn-i ¡Arab √ākim-i i…līm-i ¡Acem 
  »usrev-i rūy-i zemīn pādişeh-i devr-i zemen 
 31. »ān Mu√ammed şeh-i πāzī şeref-i devlet ü dīn 
  ¡Ālim-i ¡ilm-i ¡alī cāmi¡-i a«lā…-ı √asen 
 32. Leşkeriyile πazā eylemege eylese ¡azm 
  Yāver ü rehberidür ¡avn-i »u∂ā-yı ≠ū'l-men 
 33. ¢ılıcı ābı vü ciddi güneşi sa¡yiyile  
  »urrem ü sebz-durur memleket ü far≥ u sünen 
 34. ‰āyir-i ¡arş-nişīmen ki anuñ himmetidür 
  Oldı aña çeşme-i mihr āb u kevākib erzen 
 35. Rüstem-i lu†fı cihān Zālına itseydi meded 
  Nīm rūzına bahāruñ yürimezdi Behmen 
13a 36. Pertev-i ber…-ı cürāzıla …arīn olurısa 
  Mi&l-i «ūrşīd-i semā rūşen ola …alb-i mi√en 
 37. İy ser-efrāz-ı cihān oldı bugün va¬fuñda 
  Fehm √ayrān u «ıred ¡āciz ü diller elken 
 38. Sūsen-i «ançerüñi düşde «ayāl eylerise 
  Başın öñüñde benefşe gibi görür düşmen 
 39. Gūy-ı i…bāli urup ilteli meydān serine 
  Düşmenüñ …addi dü-tā oldı nitekim mi√cen 
 40. Tīre …alurdı ebed çeşme-i «ūrşīd-i semā 
  Nūr-ı rāyuñdan eger olmasayıdı rūşen 
 41. Nāmuñı ≠ikr ideli menber üzerinde «a†īb 
  Yı…ıluban ya…ılur oldı …amu deyr ü ve&en 
 42. Cümle ¡ālem dil olurısa kemālüñe senüñ 
  Diyemez biñde birin niçe …ılam va¬fuñı ben 
 43. Tīπ-ı Hindūñı »ı†ā şāhı eger görürise 
  Ola pīşānisi çīn çīn nitekim rūy-i micen 
 44. »usrevā «āk-i rehüñçün51 ki anuñ gerdine 
  İremez yillerile yilerise mişk-i »oten 
 45. ¡Ömri oldu…ca başı üzre eger dönerise 
  Görmeye şi¡rde ¡Iş…īye bedel çer«-i kühen 
 46. Terbiyet bulalı ¡avnuñıla şi¡rüm ba√rı 
  ~adef-i †ab¡da perverde ider dürr-i ¡Aden 

 

i

50
 Yazmada sūzumula biçiminde yazılmıştır. 

51
 Yazmada «āk-i reh ñçün biçiminde yazılmıştır. 
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 47. Kīş-i Ba√reyni eger cāyizeyiçün vireler 
  ¡Ārif öñünde degül dürr-i &emīnüme &emen 
 48. Niçe kim bād-ı bahāruñ dem-i cān-ba«şıyıla 
  Rūy-ı dildār gibi ola müzeyyen gülşen 
 49. Gülşen-i devlet ü ¡ömrüñi »u∂ā tāze dutup 
  Eylesün rūzuñı sa¡d ü †apuñı saπ u esen 

12 

Mef¡ūlü Fā¡ilātün Mef¡ūlü Fā¡ilātün 
 01. İy sāye-i sa¡ādet «ūrşīd-i çer«-i devlet 
  Şānuñda oldı münzel āyāt-ı fet√ u nu§ret 
 02. Ceyş-i @afer-πulāmuñ her kişvere k'ider ¡azm 
  Hem-reh yanınca nu§ret rehber öñünce fur§at 
13b 03. Lu†fuñ «azīnesinden oldı ¡a†ā vü i√sān 
  »ūrşīde efser-i zer gerdūna sebz «il¡at 
 04. Mihrile mihr yüzin «āk-i derüñe sürdi 
  Andan durur ki görmez hīç i√tirā… u ric¡at 
 05. Ta…vīme «al… mu√tāc olmazdı her ser-i sāl 
  ‰utsa †abī¡atuñdan seyyāre isti…āmet 
 06. ‰apuñladur be…āsı ¡ālemde şāhlıπuñ 
  Nite k'olur heyūlāyıla be…ā-yı §ūret 
 07. ¢ānūnı her şifānuñ göründi man†ı…uñda 
  Cārī kelāmuñıla olalı ¡ayn-ı √ikmet 
 08. ªulmüñ ≠a«īresinden bulmaπiçün necātı 
  »ōrezme tu√fe olsun ¡adlüñe …ıl işāret 
 09. Mu√kem fürū¡uñıla sul†ānlıπuñ u§ūlı 
  Bāπ-ı cihānda &ābit ol iy dıra«t-ı devlet 
 10. Bāda vireli küfrüñ «ākini nār-ı …ahruñ 
  İslām kişverine saçıldı āb-ı ra√met 
 11. Rūz-ı veπāda dir¡uñ āyīnesine ba…ar 
  Çünkim @afer ¡arūsı gendüye vire zīnet 
 12. Görsün seni cihānda her kim dilerse göre 
  »ūrşīd-i Müşterī-fer Mirrī«-i Zühre-¡işret 
 13. Gerdūn gibi yüceldi rūz u şeb işigüñde 
  Çenber idüp bilini her kim ki …ıldı «ıdmet 
 14. Lāzım ¡adūña πu§§a saña niteki şādī 
  Her gişinüñ na§ībi virildi rūz-ı …ısmet 
 15. Dilgīr …a§rı dehrüñ varurıdı «arāba 
  Bennāsı lu†fuñuñ ger …ılmasadı meremmet 
 16. Nīzeñ başında gördi başın niteki perçem 
  Saña mu…ābil olup ol kim dilerdi rif¡at 
 17. ◊azmuñ &ebātı öñünde iy πāzī-yi girān-gürz 
  Kūh-ı …avī te√ammül †ab¡ında var «ıffet 
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 18. Sen …al cihānda bā…ī kim göçi düşmenüñüñ 
  Dār-ı be…ādan itdi sūy-ı fenāya ri√let 
 19. Gerçi ¡azīz-durur mı¬r-ı felekde «ūrşīd 
  Sürür ≠elīl olup «āk-i derüñe cehet 

13 

Fe¡ilātün Mefā¡ilün Fe¡ilün 
14a 01. Kimse bilmez dehānuñı meger ol 
  ¡Ālimü'l-πaybi kāşifü'l-esrār52

 02. Çı…arursañ zekāt-ı √üsnüñi 
  Ben fa…īri unutmaπıl zīnhār 
 03. İtlerüñile müfte«ir olalı 
  ~o√betinden ra…ībüñ itdüm ¡ār 
 04. Şermesār oldı mihr-i rūyuñdan 
  Āsumānda meh-i dü penc ü çehār 
 05. Ölürisem πamuñla dirileyin 
  ¢abrümüñ üzerine eyle gü≠ār 
 06. Diseler πonce aπzuña beñzer 
  Yo… yire …ılma hīç göñlüñi dār 
 07. Kīmyā-yı sa¡ādet ister-iseñ 
  Vird idin med√-i şāhı leyl ü nehār 
 08. Şāh-ı kişver-güşāy u ¡ālem-gīr 
  Māh-ı sa¡d-a«ter ü sa¡ādet-yār 
 09. Āfitāb-ı semā-yı ¡izz ü celāl 
  »ān Mu√ammed şeh-i bülend-tebār 
 10. »ādimi dergeh-i bülendinüñ 
  Oldı √āmillerine ¡arşuñ cār 
 11. Yüz sürisin ayaπı †opraπına 
  Her kim isterse ola ber-«ūrdār 
 12. Çārsūsında rūz-ı heycānuñ53

  Germ ider tīπ-ı güheri bāzār 
 13. Sensin ol ◊aydar-ı Nebī ki olur 
  Kārzāruñda kār-ı Rüstem zār 
 14. Şa√ne-i @ulmı eyledi i«rāc 
  ¡Adlüñ olalıdan emīn-i diyār 
 15. Himmetüñ şāh-bāzı pāyında 
  Oldı zengūle …ubbe-i devvār 
 16. Görmemişdür cihān senüñ gibi 
  Şîr-dil bebr-ceng ü nemr-şikār 

 

ı

52
 Bu şiirin baş kısmı eksiktir. 

53
 Yazmada rūz-  hīcānuñ biçiminde yazılmıştır. 
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14b 17. Rūz-ı heycā54 cüdāzuñı görsün ? 
  Kim ki görmedi āb-ı āteş-bār 
 18. Oπul u …ızıla gelüp şehler 
  ¢apuña oldılar ¡abīd ü cüvār 
 19. Bāπ-ı cānda &enā gülin bitürür 
  Ebr-i cūduñdan irişen midrār 
 20. İki bendeñ-durur siyāh u sifīd 
  Rūz u şeb işigüñde «ıdmetkār 
 21. Heybetüñ rezm-rūz düşmenüñüñ 
  Eyledi miπferin serinde «ımār 
 22. ◊a…duπına Mu√ammedüñ her şey 
  ¢ıldı i…rār terk idüp inkār 
 23. Lu†fuñuñ būyı fāyi≥ü'l-ervā√ 
  Tīπuñuñ nāmı …ā†ı¡u'l-a¡mār 
 24. ¢adrüñ öñünde āsumān bī-…adr 
  Keffüñ öñünde ba√r bī-mi…dār 
 25. Yidi kişver senüñ-durur diyü 
  ¢ıldılar şāhlar …amu i…rār 
 26. ¢ılmaπiçün cihānı ◊a… ma¡mūr 
  ¡Adlüñi eylemiş-durur mi¡mār 
 27. Himmetüñe şecā¡atıla kerem 
  İki cāme-durur şi¡ār u di&ār 
 28. »usrevā kemterīn …uluñ ¡Iş…ī 
  Rūz u şeb med√üñi ider tekrār 
 29. Niçekim def¡ idüp belā-yı deyi 
  Cennet-āsā …ıla cihānı bahār 
 30. ¡Ömrüñi devletile rūz-be-rūz 
  ¢ılsun efzūn hemīşe »āli…-ı bār 

14 

Mefā¡īlün Mefā¡īlün Mefā¡īlün Mefā¡īlün 
 01. Mesī√-āsā girü bād-ı §abā «ōş rū√-perverdür 
  ‰olu §un lu†f …ıl sā…ī evān-ı ¡īş-i sāπardur 
 02. Ne efsūn o…udı yā Rab bahāruñ si√r-sāzı kim 
  Havānuñ maπzı müşgīndür zemīnüñ «āki ¡anberdür55

15 

  Mef¡ūlü Fā¡ilātü Mefā¡īlü Fā¡ilün 
15a 01. Laf@-ı selīs ü ma¡nī-yi «ūbıla ter sözüm 
  Şīrīn ü cerbdür nitekim rūπan u ¡asel56

 
54

 Yazmada Rūz-ı hīcā biçiminde yazılmıştır. 
55

 Bu beyitten sonra yaprak atlanmış, şiirin devamı yok. 
56

 Bu beyitten önce yaprak atlanmış, şiirin baş kısmı eksik. 
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 02. Gerçi ki öykünüp diyeler ço… na@īreyi 
  Līkin bir olmasa şekerī şerbetile «al 
 03. İy πāziler şihenşehi niçeki πāziler 
  Küffār leşkerin yı…alar alalar nefel 
 04. Ba«t-ı bülend-pāyuña yitişmesün gezend57

  İ…bāl-i tīz kāmuña görünmesün rehel 
 05. Olsun sa¡īd ¡īd-i hümāyūn-ı ferru«uñ 
  Bünyād-ı …a§r-ı ¡ömrüñe irişmesün «alel 

16 

  Mefā¡ilün Fe¡ilātün Mefā¡ilün Fe¡ilün 
 01. Felekde «usrev-i seyyāre ya…dı çünki sirāc 
  Mübeddel oldı sa¡ādet §abā√ına şeb-i dāc 
 02. Görüp zamāne-i pür-πam anı nişā†ından 
  ~anem cemāli gibi oldı «urrem ü vehhāc 
 03. Li…ā-yı §ub√ u §afā-yı bahārıla oldı 
  Türāb πāliye-†ab¡ u §abā mesī√-mīzāc 
 04. Bir i¡tidāl irişdi hevāya kim mürde 
  ◊ayāt-ı tāze bulur ≠errece irerse ¡ilāc 
 05. Zemīn ne sırrı ki rey√ān «a†ıla yazmışıdı 
  Zamāne ¡ālemi …ıldı …amusın isti«rāc 
 06. Se√āb giryede Ya¡…ūba oldı çün hem-tā 
  ¡Aceb mi Yūsufa beñzerse πonce-i πannāc 
 07. Utandurur çemen içre serāy-ı Bārbedi58

  Nevā-yı bülbül ü …umrī vü †ūtī vü dürrāc 
 08. Cihān dimāπını buy-ı ¡abīrile pür ider 
  Esüp şimāl-i se√erde …açan †aπıla ¡acāc 
 09. Oturdı Cem gibi nergis elinde zerrīn cām 
  Bezendi key gibi lāle başında la¡līn tāc 
 10. Benefşe zülfine çigdem mu…ayyed olduπı bu 
  Diler √azīn dilini bir dem eyleye ibhāc 
 11. Semen bisā†-ı çemende me&elde beñzer aña 
  Ki ata sebz √arīr üzre penbeyi √allāc 
15b 12. ~anurdı şā√-ı §anavberde ¡ankebūtı gören 
  Ki yaydı mi¡cer-i gül'çün dükānını nessāc 
 13. Döker şükūfe diremler mübārek olsun dir 
  Çemen zemīne baπışlayalı yeşil devvāc 
 14. ¢açardı niteki ism-i »u∂āydan şey†ān 
  İşitse bang-i hezārı çemende zāπ-ı simāc 

 
57

 Yazmada güzend biçiminde yazılmıştır. 
58

 Yazmada sirāy-ı Bārbedi biçiminde yazılmıştır. 
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 15. Se√erde sūsen-i āzādeye didi πonce 
  Uzat dilüñi du¡āya benüm gibi aπız aç 
 16. Devām devlet-i med√in o…ıπıl ol «ānuñ 
  Ki oldı «āk-i rehi far…-ı »usrev ü Ceme tāc 
 17. ◊asan-√i¬āl ü ¡Alī-cür’et ü Kelīm-kelām 
  ◊üseyn-sīret ü A√med-dem ü Mesī√-nitā√ 
 18. Cemāl-i devlet ü dīn »ān Mu√ammed İbn-i Murād 
  Ki bende-i derine şāhlar-durur mu√tāc 
 19. Cemāliyile cihān «urrem olur anuñ'içün 
  Mezīd-i ¡ömrine rāπıb-durur …amu efvāc 
 20. Se√āb-ı lu†fına bir la√@a ger mu§ā√ib ola 
  ◊alāvetile döne çeşme-i √ayāta ücāc 
 21. ‰avāf ider dil ü cāndan …apusın ehl-i ¬afā 
  Müdām nite-ki her sāl Ka¡beyi √uccāc 
 22. Ta√akküm eyleye bīşe içinde şîr-i nere 
  Eger yürürise §a√rā-yı lu†fı içre ni¡āc 
 23. Ta√ayyürile …alana ≥alālet içinde 
  ≤amīr-i şems ≥ıyāsıyıla bulınur minhāc 
 24. Olursa āhen ü elmāsdan √i§ār-ı ¡adū 
  Çün irişe πa≥abı sengi uşana mi&l-i zücāc 
 25. İrişse kem …ulınuñ √ükmi Rūs u İflā…a 
  Götüre getüre boynına heft sāle «arāc 
 26. Terāne-gūyı çün alır eline mizheri 
  Edā-yı «ūbıla her dem bu şi¡ri ider i≥cāc59

 
“POEMS OF AŞKÎ” 

A b s r a c t  
We have no sufficient information about the life of Aşkî lived during Murad II and Fatih 

and his sixteen  kasidas are examined in the present article. In the Ottoman sources only the 
diwan of Aşkî was mentioned. However it has been realized later that he had a masnawi 
titled “Heft Peyker” translated from Nizâmî's work apart from his diwan. It is asserted so 
far that in his diwan there were only gazels however other poems which this article is based 
on were not mentioned or published before. It is stated in most of the biographical memoirs 
that Aşkî's poems did not introduce new images or originality however same sources indicated 
that he was one of the popular poets of his era. The subjects of the poems are mentioned on 
justice, generosity, courage, and ethic values of Fatih and Fatih is also compared with Persian 
Sultans and heroes. The aforementioned poems are also important for reflecting of the effects 
of the Persian culture on the Classical Turkish Poetry in the 15th Century. 

K e y w o r d s  
Aşkî, manzume, kaside, Fatih, Şair. 

 
59

 Bu yapraktan sonra başka bir eser başlıyor, şiirin devamı yok. 



 

 


